
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1160 - 23 de Setembro de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

CONVITE DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

DECRETO Nº 4.499, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.

DECRETO Nº 4.500, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.



 Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV 22

 1 

 
PORTARIA Nº 055/2022 

 
                                                             

          
            

 
O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 

Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  
 

- Considerando a necessidade de Interdição de via em Cachoeiras de 
Macacu em razão de Concretagem de Laje. 

 

RESOLVE: 
 

 

Art.1º - Fica interditada a RUA Washington Luiz em Cachoeiras de Macacu, esquina com 
a Rua Manoel Diz Martinez nº 70, Centro, a partir das 06:00 hs ás 17:00 hs no dia 26 de 
Setembro  de 2022. Ao término volta o Trânsito normal. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 3º - Publique-se, Registre-se e cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu 23 de Setembro de 2022 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via 
no Município de Cachoeiras de 
Macacu RJ e dá outras 
providências.   
 

 1 

PORTARIA Nº 056/2022 
 
                                                             

          
            

 
O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 

Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em CACHOEIRAS DE 
MACACU RJ – BOCA DO MATO em razão de PROGRAMAÇÃO SERRA 
FOLK FESTIVAL.  

 

RESOLVE: 
 

 

Art.1º - Fica interditada a Ladeira do Imperador em Boca do Mato, a partir das 11:00 hs 
ás 17:00 hs, no dia 24 de Setembro  de 2022. Ao término volta o Trânsito normal, exceto 
moradores. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
Art. 3º - Publique-se, Registre-se e cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu 23 de Setembro de 2022 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via 
no Município de Cachoeiras de 
Macacu RJ e dá outras 
providências.   
 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

Na edição do Diário Oficial nº 1158 página 2:

Onde - se lê:

ATOS DO CMAS

Leia - se:

ATOS DO CMDI

PORTARIA Nº 056

DECRETO Nº 4.501, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022. DECRETO Nº 4.502, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.



3  Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV 4



5  Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV 6



7  Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV 8



9  Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV 10



11  Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV 12



13  Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV 14



15  Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV 16



17  Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV 18



19  Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV 20



21  Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV 22



23  Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV 24



25  Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV 26



27  Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV 28



29  Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  454 -  23 de Setembro de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1160

 

 
 

 

 
 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2022. 

PROC. ADM 1114/2021 
. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA AFERIÇÃO DE PESO E ALTURA, PARA USO 
DA VIGILÂNCIA EM PROMOÇÃO DA SAÚDE/ DANT´S DO MUNICÍPIO 
DE CACHOEIRAS DE MACACU: BALANÇA DIGITAL E 
ESTADIÔMETRO PORTÁTIL MEDIDOR DE ALTURA PARA CRIANÇAS 
E ADULTOS, pelo período de 12 (doze) meses. 
 
ABERTURA: 10 de outubro de 2022. 
 
HORÀRIO: 13:30 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de 
papel  A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à 
Rua Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 
horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 22 de setembro de 2022. 

 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

 
 

 

 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 050/2022. 

PROC. ADM 1106/2021 
. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA  USO DA VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU: NOTEBOOK, 
pelo período de 12 (doze) meses. 
 
ABERTURA: 10 de outubro de 2022. 
 
HORÀRIO: 15:30 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de 
papel  A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à 
Rua Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 
horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 22 de setembro de 2022. 

 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022 
 

 
O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são conferidas  pela 
legislação  em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em face aos princípios 
ordenados através da Lei 8666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR,  o Pregão 
Presencial nº 037/2022, Proc. Adm nº 0115/2022, cujo Registro de Preços para futura 
e eventual aquisição de medicamentos Enoxaparina e Rivaroxabana, por um 
período de 12 (DOZE) meses,   em favor das empresas DROGARIA BOA SORTE 
SAÚDE DA RIBEIRA LTDA , no valor de R$ 32.508,00 (trinta e dois mil, quinhentos e oito 
reais); DROGARIA MACACU LTDA EPP, no valor de R$ 71.589,60(setenta e um mil, 
quinhentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos): ESPECIFARMA COMÉRCIO DE 
MED. E PROD. HOSP. LTDA,  no valor de R$ 84.499,20(oitenta e quatro mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos) e FARMA LOBP LTDA, no valor 
de R$ 24.768,00(vinte e quatro mil, setecentos e sessenta e oito reais). 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 20 de setembro de 2022. 
 

_________________________________ 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 
  

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2022 
 

 
O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são conferidas  pela 
legislação  em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em face aos princípios 
ordenados através da Lei 8666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR,  o Pregão 
Presencial nº 037/2022, Proc. Adm nº 0421/2022, cujo REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS “ZERO” QUILÔMETRO, 
ANO/MODELO 2022/2022, GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, PARA SER 
UTILIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO TRANSPORTE DE 
PACIENTES QUE FAZEM TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO  E ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS,   em favor das empresas WW DA SERRA VEÍCULOS LTDA , no 
valor de R$ 1.062.470,00 (Hum milhão, sessenta e dois mil, quatrocentos e setenta reais); 
WW PÁDUA-VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, no valor de R$ 395.000,00(trezentos e 
noventa e cinco mil  reais) 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 20 de setembro de 2022. 
 

_________________________________ 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 
  

AVISO DE LICITAÇÃO/FME 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº008/2022 
Proc. Adm. nº 683/2021 

         
 DATA DE ABERTURA: 07 de outubro de 2022 

HORÁRIO: 14 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 
5 MINUTOS) 
 
OBJETO: Contratação de Empresa para 
aquisição de utensílio e equipamentos de 
cozinha a serem utilizados nas Unidades 
escolares da Rede Municipal de Educação e 
da Secretaria Municipal de Educação. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
estará disponível a partir de 26/09/2022 no 
prédio da Secretaria Municipal de Educação – 
localizado à Avenida Governador Roberto 
Silveira, Campo do Prado, Cachoeiras de 
Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 01 
(uma) resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da 
empresa, das 10:00 às 16:00 horas e pelo 
email:sme.comprascm@hotmail.com 

  
Cachoeiras de Macacu, 23 de setembro de 2022. 
 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
                 Pregoeira 

 
 
 
 
 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO 006/2022 

 
O Gestor do Fundo Municipal de Educação, 
senhor Osório Luiz Figueiredo de Souza, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e à vista do Parecer conclusivo 
exarada pela Pregoeira, RESOLVE: 
 

*HOMOLOGAR a presente licitação, 
nestes termos:  
Processo Administrativo: 330/2021 
Pregão 006/2022 
Modalidade: Pregão Presencial 
Data da Homologação: 15/09/2022 
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de Tablet Educacional 3G – 
plano de ações articuladas. 
Fornecedor: Bemestar Produtos para 
Indústria e Lar Ltda. 
Valor Global: R$ 129.600,00 (cento e 
vinte e nove mil e seiscentos reais), 

 
Cachoeiras de Macacu, 15 de setembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 020/2021 
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2019 
 

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL 

X 
JOSÉ CARLOS SANTANA NEVESS 

 
Objeto: Locação de imóvel destinado ao Programa Aluguel 
Provisório Municipal, para atender as famílias em situação 
de risco e de baixa renda deste município, localizado à Rua 
08, Lote 23, Quadra 12 - Japuíba - Cachoeiras de Macacu. 
 
Valor Total: R$ 3.300,00 (Três mil e trezentos reais) 
 
Prazo de Locação: 06 (seis) meses 
 
Forma de Pagamento: Mensal. 
 
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, § 2º c/c Art. 60 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
 
Processo Administrativo: nº 081//2019 
 

Cachoeiras de Macacu, 11 de setembro de 2022  
 

Ana Maria Moraes Bousquet Netto 
Gestora do FMHIS 

 

 



EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

CONVITE Nº 005/2022 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal nº 8.666/93e suas alterações 
posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado pela Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 4501/2022. 
Licitação nº 005/2022. 
Modalidade: Convite. 
Data da Homologação: 22/09/2022. 
Valor Contratado: R$ 137.994,45 (Cento e trinta e sete mil, novecentos e noventa e 
quatro reais e quarenta e cinco centavos). 
Empresa Contratada: B E RODRIGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 
COBERTURA NA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL, LOCALIZADA NA RJ-116, 
KM 39, VILA OLÍMPICA, NESTE MUNICÍPIO. 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 22/09/2022. 

 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2022. 
Proc. Adm. nº 6032/2021. 

 
DATA DE ABERTURA: 06 de OUTUBRO DE 
2022. 
HORÁRIO: 15:30 HORAS. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONFECÇÃO DE PLACAS DE 
IDENTIFICAÇÃO DE RUAS E
LOGRADOUROS E ACESSÓRIOS A SEREM 
INSTALADAS NESTE MUNICÍPIO. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – 
localizada à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro 
Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4, 
carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  
16:00 horas ou através de solicitação de 
retirada pelo endereço eletrônico: 
compraselicitacoescachoeiras@yahoo.com 
 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 23 de setembro de 2022. 

 
Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 

Pregoeira  

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

31  Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV



 Edição 1160                                    23 de Setembro de 2022 - XIV 32


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32

